
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 55 del 21/07/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER LA FORNITURA ALLA BIBLIOTECA 
BERTOLIANA DI QUOTIDIANI E PERIODICI. CIG Z592C42921

IL DIRETTORE

Premesso che è prossimo alla scadenza l'affidamento ad edicola del servizio di fornitura 
di quotidiani e periodici per l’emeroteca;

Considerato che compito dell’emeroteca è quello di mettere a disposizione quotidiani e 
periodici per favorire la diffusione dell’informazione mettendoli a disposizione dell’utenza 
interessata entro le 9 del mattino quando è prevista l’apertura del servizio e ciò è possibile 
solo avvalendosi di un’edicola, specialmente per quanto riguarda i quotidiani stranieri;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in 
Legge 6 luglio 2012, n. 94, che il servizio oggetto di approvvigionamento non è presente 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip spa;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che 
le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e s.m.i.;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
9
0
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Richiamato l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza che prevede che per le acquisizioni di forniture e di servizi in economia di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro, di procedere di norma al confronto di preventivi di almeno due 
ditte in possesso dei requisiti richiesti;

Atteso che in data 28.02.2020 con scadenza alle ore 12:00 del 13.03.2020 è stato 
pubblicato sul sito Istituzionale un apposito Avviso di manifestazione di interesse per 
informare le edicole della necessità di individuare un operatore economico per il servizio di 
cui trattasi;

Detto che entro la scadenza sopra indicata hanno presentato manifestazione di interesse 
le seguenti ditte:
- Tabaccheria San Lorenzo di Collalto Andrea, Corso Fogazzaro n. 60, Vicenza
- Edicola De Gobbi Paola di Paola De Gobbi, Corso Palladio n. 190, Vicenza

Ritenuto di sospendere la procedura di selezione in corso durante il periodo di lockdown 
per la contestuale chiusura dei servizi di lettura offerti agli utenti e quindi anche 
dell’emeroteca;

Vista la progressiva riapertura dei servizi intervenuta a partire dallo scorso maggio che 
riguarderà anche l’emeroteca dal prossimo mese di agosto;

Inviata il giorno 6 luglio 2020 tramite PEC, una richiesta di offerta di servizio alle due ditte 
che avevano manifestato interesse ed anche alle edicole:
- FORTUNA MONICA - contrà Pusterla 9 Vicenza
- Edicola Cartoleria Poli, Contrà San Francesco, Vicenza
per l'affidamento della fornitura di giornali quotidiani, riviste straniere e allegati gratuiti per 
un importo massimo presunto annuo di € 6.000,00 (Iva assolta dagli Editori), per la durata 
di due anni dalla data di affidamento, sulla base delle seguenti condizioni:

1) la consegna quotidiana dei giornali, di alcune riviste straniere e degli allegati gratuiti 
indicati in apposito allegato (ancorché indicativo perché nel corso dei due anni possono 
intervenire dei cambiamenti) entro le 8,15 del mattino presso l’emeroteca di Palazzo 
Costantini in contrà Riale 13;
2) nel caso in cui un quotidiano o una rivista mancasse per motivi di forza maggiore (es. 
per sciopero o mancata consegna del distributore) si dovrà inserire un avviso direttamente 
nella mazzetta;
3) eventuali copie non consegnate per mera dimenticanza o refusi vari dovranno essere 
consegnate, con immediatezza, all’emeroteca, a seguito di semplice telefonata;
4) i giornali e le riviste in uscita sabato, domenica e festivi, la consegna dovrà avvenire il 
primo giorno lavorativo utile, sempre entro le ore 8,15;
5) eventuali richieste straordinarie di testate non oggetto di consegna concordata, 
dovranno essere evase, se possibile, nell'arco della stessa giornata nella quale viene fatta 
la richiesta o al massimo il giorno successivo;
6) l'eventuale recupero e messa a disposizione di copie di giornali o numeri precedenti va 
garantito nel più breve tempo possibile dichiarato dal distributore o editore;
7) nulla sarà dovuto dall’Amministrazione per gli abbonamenti eventualmente appoggiati 
alla Edicola
8) verrà emessa fattura elettronica mensile o trimestrale, a scelta dell’operatore 
economico



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Detto che a completa parità di prestazione di servizio fra più edicolanti è stato previsto il 
sorteggio in seduta pubblica dell’operatore economico;

Dato atto che entro la scadenza prevista per la presentazione delle offerte (le ore 12:00 
del 20/07/2020) sono pervenute:
- per PEC (prot. n. 1800/2020 del 10/07/2020) l'offerta dell’edicola De Gobbi Paola di 
corso Palladio n. 190 che ha offerto la fornitura dei giornali e delle riviste nel rispetto di 
tutte le condizioni sopra riportate, al prezzo di copertina;
- tramite consegna a mano presso l’Ufficio amministrativo (prot. 1789/2020 del 
17.07.2020), l’offerta della Tabaccheria San Lorenzo, Corso Fogazzaro n. 60, che rispetto 
alle condizioni di servizio richieste non è in grado di effettuare la consegna quotidiana 
presso l’emeroteca di Palazzo Costantini;

Detto quindi che la migliore offerta risulta essere quella dell’edicola De Gobbi Paola di 
Corso Palladio n. 190, Vicenza;

Dato atto che è stato acquisito il Durc della ditta DE GOBBI PAOLA che risulta regolare e 
che è stato consultato il relativo casellario ANAC dal quale non sono risultate annotazioni 
a carico della ditta suddetta;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2026 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 4/2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29.04.2020 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di quotidiani e periodici all’emeroteca dell’Istituzione Bertoliana 
per due anni a partire dal 1. agosto 2020 e fino al 31.07.2022 all’edicola De Gobbi Paola, 
Corso Palladio n. 190, Vicenza , P.IVA 02849610247

2. di impegnare pertanto la spesa di € 12.000,00 iva assolta dell’editore, per i motivi sopra 
descritti al cap.05012.02.140002 - ACQUISTO PERIODICI EMEROTECA del Bilancio di 
previsione 2020-2022;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 12.000,00
cap.  05012.02.140002 - ACQUISTO PERIODICI EMEROTECA
 

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2020                                     €  12.000,00 2020                                  €  12.000,00

TOTALE                                €  12.000,00 TOTALE                            €  12.000,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 21/07/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


